Che essendo piana et larga la Ungaria, bisogna haver buon numero 
di cavalleria. 

Che l'Imperatore deve dichiararsi quanto numero di fanti et di ca
valli sia per havere, acciò da questa parte di Polonia si possa suplire al 
numero di cento vinti milla, che se bene la fanteria Polacca è poco esper
ta, nondimeno è atta ad imparar la disciplina militare et a patir più 
della Tedesca. 

Che il Regno ha due modi per complire al numero che mancarà 
al'Imperatore, cioè per via di una speditione publica, la quale consiste in 
militia voluntaria, overo per mezzo di soldati stipendiarii, servendosi del 
danaro della contributione che darà il Regno, ma che quanto a l'espedi
tion generale, poco fondamento si può far in essa, et reputa il Cancelliero 
(nel che ha molti del'istesso parere) che sia tutto un dire: si facia guerra 
col mezzo della suddetta speditione, et dire semplicemente et assoluta
mente: non si facia guerra. Et però dovendosi pensar di valersi de soldati 
stipendiarii, è necessario che Sua Maestà dechiari che quantità di caval
leria et fanteria habbia bisogno, conforme al numero sopradetto, et che 
all'bora questo Regno faccia il computo dalla quantità delle contributio
ni, quanti soldati potranno con essa stipendiarsi et per quanto tempo. 
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Se si ritroverà che basti, non occorrerà ricercar niente dal'Imperio et 
Imperatore; quando che no, sarà necessario che li collegati suppliscano, 
et che sopra questo non si poteva pigliare resolutione ferma in sin tanto 
che non constasse di che numero Sua Maestà Cesarea haverà bisogno di 
cavalleria et fanteria. 

Et perché caso che restasse vincitore il Turco, non sarebbe sicuro il 
Regno se restasse senza qualche presidio, massime per le incursioni delli 
Tartari, sarà necessario al Regno di ritener delli danari della contribu
tione tanta somma, quanta si giudicherà essere necessaria per la sopra
detta causa, per tentare in tal caso nova impresa, et però poco doverà 
essere il presidio predetto. 

Che l'essercito Polacco sia di quella qualità che si contiene nella 
scrittura signata con la lettera B, data da esso Cancelliere al Nuncio Apo
stolico, dalla quale si vede anco la spesa che si ricerca per stipendiarlo, 
et da un'altro scritto notato con la lettera C si conoscerà quanto importi 
la contributione del Regno per un anno. 

Si inviarono le sopradette propositioni del Cancelliere a Sua Maestà 
Cesarea, alle quali il Nuncio aggiunse le seguenti ragioni, per indurre 
Sua Maestà Cesarea alla collegatione: